
宮臨技 第75号 

平成27年12月14日 

会員各位 

（一社）宮城県臨床検査技師会 

 会長  齋藤 和榮 

（公印省略） 

 

学術研修会のご案内 

 

謹啓 

 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、血液形態検査について検査技術の向上を目的とし血液部門研修会

を下記内容にて開催する事となりました。 

今回は講演形式ではなく、血液像または骨髄像を投影したものを観察していた

だき、グループに分かれてディスカッションしていただきます。細胞観察から診

断まで考えていただくことにより血液検査の総合的なスキル向上を目的としま

す。血液像または骨髄像を見はじめの方から常に見ている方まで、日頃困ってい

るところを含めて細胞について語りましょう！ 
つきましては、大変お忙しい事と存じますが多数ご参加くださいますようご案

内いたします。                            

                                 謹白 
記 

 

研修会名： 血液部門研修会 

テーマ「形態観察力を磨く」 
 

会場    ：  東北大学医学部保健学科大講義室 

日時    ： 平成 28年 2月13日（土曜日）13：30 ～17：00（受付：13：00～） 

【内容】 

  13：30～14：00 

「認定血液検査技師試験を受験して」 

       東北大学病院検査部  佐々木 麻美 技師 

 

  14：10～14：15 オリエンテーション「細胞のみかた」 

  14：15～16：40（途中休憩あり） 

   「形態カンファレンス（グループディスカッション）4症例」 

     末梢血液像または骨髄像を動画で提示します。それをもとにグループ

に分かれてディスカッションし所見をまとめていただきます。グループ

ごとの発表の後、提示症例について解説をいたします。 

 

参加定員：50名  ＊事前申し込み制 

参加費  ：会員 500 円、非会員 1,500 円、学生無料（学生証を提示してください） 

生涯教育認定：専門 20点（必ず技師会会員証をご持参ください） 



【申込方法】 

下記必要事項を記入の上、Ｅメールでお申し込みください。 

 ＜必要事項＞ 

  1)日臨技会員番号 2)氏名・フリガナ 3)施設名・部署 4)住所 

  5)電話番号 6)FAX番号 7)Ｅメールアドレス  

    8)血液検査経験年数 9)血液像経験年数 10)骨髄像経験年数 

【申込期間】 

  平成 28年 1月 15日～2月 5日まで 

  ＊申込定員に達しない場合は、申込期間後にも参加受付いたします。事務所にお

問い合わせください。 

 

  ＜お申込み先＞ 

  宮城県臨床検査技師会 〒984-0075 仙台市若林区清水小路 5-6エステート五橋 704号 

  E-mail：member@miyagi-ringi.org TEL：022-723-4896 FAX：022-723-4901 
 
   申込状況等は事務所にお問い合せください。 TEL：022-723-4896 

 

 

 

担当部門及び連絡先  ：  宮城県技師会血液部門 

東北大学病院 検査部  菅原 新吾（血液部門） 

                    TEL：022-717-7381 

                    E-mail：hbbmiyaringi@gmail.com 

 


	E-mail：member@miyagi-ringi.org　TEL：022-723-4896　FAX：022-723-4901

